tur, quia antè debuit opponere : aut venit per viam actionis, & tunc audiatur, quia agit ex alia causa, & Socin. in dicto nu. 42. vers. circa secundum membrum tunc, quando non fuit oppositum in primo judicio, non auditur posse per viam exceptionis, subdistinguit; quod aut nemo agit, & tunc clarum est, quod non potest excipi : aut actor agit forte pro executione sententie, quam pro se reportavit, & tunc excipi poterit hoc modo, videlicet; [Dico quod tu non es audiendus, quia debes cadere a causa, quia noluisti jurare, & sic peto per judicem te condemnandum, cum de hoc delicto, & contumacia constet per acta notoriè.] quem excipiendi modum ponit etiam Panormitan. in dicto cap. cum in causa, n. 25. vers. quod secundum. Aut reus id intentat per viam actionis, & debet audiri, si non fuit alias exceptum in primo judicio. Distinguit etiam, quod aut sententia lata super negocio principali fuit executioni demandata, & tunc nescit, quomodo possit reus agere ad dictam pñnam, cum per solutionem ejus quod debetur, extincta sit omnis actio actoris, & sic ab actione non valet cadere; aut sententia non est executioni demandata; & tunc reus debet audiri, si intentat per viam actionis, si vero pro reo, qui ratione non praestiti jura-menti debebat haberi pro confessio, lata sit sententia absolutoria, dubitari potest, an actor post dictam absolucionem lata super negocio principali, agere contra reum ratione non praestiti juramenti possit, ut habeatur pro confessio; & nihilominus Socin. in d. num. 42. in fin. inclinat in opinionem, quod reus non obstante tali absolutione obtenta, possit haberi pro confessio, ex quo ipse noluit jurare, & sic contra reum est presumptio calumpniæ, & similiter presumitur, quod per calumniam sit absolutus. Hæc est materia ardua ex se, & magis ardua & intricata redditur ibi à Socin. ubi eum latè videre poteris, ac etiam Panormitan, in dicto cap. cum in causa, n. vige-simo tertio & sequens. & unum tantum dico, quod dum prædicti tractant post sententiam latam super negocio principali, egrediuntur fines questionis ab ipsis propositæ, & à me racte suprà hoc eodem cap. numer. 45. quæ est circa peremptionem instantie, & novam actionem intentatam, & non circa ea, quæ aguntur post latam sententiam; nam si sententia est lata, & in termi-

52 no, non potest dici perempta instantia. † Et circa hanc materiam breviter dicendum puto, refectis superfluis subtilitatibus, quod si actor jurare nolit, cadit à jure suo, & reus renuens jurare habetur pro confessio, & hæc habentur per judicis sententiam, ut suprà dixi, & sic patet, quod non secuta sen-ten-

teria super tali recusatione juramenti, & casu in poenas suprà expressas & exprimendas etiam *infra c. 2 i.* non oritur actio. (circumscripta pro nunc illa venit lata quæstione, an ex sententia oriatur actio, seu exceptio pro illo qui instiat de calumnia jurari.) perempta itaque instantia, nullam potest dici remanere actionem seu exceptionem super in cursu poenarum predictarum, ob non præstitum juramentum calumniæ. Et idem dico si non esset perempta instantia, sed ab actorе derelicta, & cessâ una cum actione priori intentata, & convolatum esset ad novam instantiam & actionem. Et sic habemus breviter expeditam quæstionem positam, supra numer. 45, t. Judex tamen, qui requisitus noluit procedere, ad similem declarationem, male facit non ministrando justitiam parti petenti super dicta declaratione casus in præfatas poenas ob juramentum calumniæ petum, & nescio quomodo in foro conscientię tutus esse possit, & quod non geneatur parti predictę petenti ad restitutionem damnorum & interesse in foro poli, & in fori fori etiam in syndicatu ob non ministratam justitiam, & dico de syndicatu intelligendo de officialibus, qui tenentur stare syndicatu; aliqui enim non tenentur stare, t. & ad ea, quæ Socin. tetigit, an 54 de præmissis, quod si licet actor ab actione ceciderit, vel quod reus pro confessio haberit debuerit, agi vel excipi possit post sententiam latam non super tali recusatione juramenti, sed super negocio principali & justitia causæ, breviter dicendum duco; quod juramentum calumniæ si petatur à parte præstari, est pars substantialis judicii, & ordo illius, ut dixi suprà cap. 7. quæ remittere judec non potest, etiam de consensu partium, ut dixi supra cap. 12. num. 32. & nihil in tali juramento habet agere judec, & si omittatur processus & sententia sunt ipso jure nulla, ut dixi d. cap. 7. quibus statibus si judec ad ulteriora processerit, rejecta tacite seu expressè hujusmodi petitione juramenti calumniæ, seu exceptione, quod actor ab actione ceciderit, vel reus habendus sit pro confessio processus & sententia sunt nulla ipso jure, per predicta, & sic non obstat sententia, neq; aliqua rejectio tacita seu expressa judicis super petitione talis juramenti & condemnatione in poenas recusanti jurare impositas volenti agere, seu excipere in alia instantia super non præstito juramento calumniæ, & condemnatione propterea fienda, licet Socin. aliter sensisse videatur, t. quia 55 sententia nulla non est sententia, l. 4. s. condemnatum. ff. de re judicata, t. Et 56 nullum operatur effectū. Rol. conf. 39. n. 13. lib. 1. Aym. conf. 216. n. 12. So-

- ein. confil. 18-n. 20. lib. i. † post sententiam igitur praedictam latam super negocio principali & justitia causæ, puto illæsum jus remanere; tum per viam actionis, tum per viam exceptionis dicendi & excipiendi, quod actor cecidit à jure, & reus debet haberipro confessio & perentio sic condemnari, si causa sit commissa per viam appellationis, sive per viam nullitatis tam conjunctim, quam divisim, & tam principaliter, quam incidenter; nec obstat si oppositum sit in judicio, & judex non obstante tali exceptione processerit ad ulteriora, & sic videatur rejecisse tacite talem exceptionem; & à dicta rejectione non sit appellatum, & sic videatur talem rejectionem fecisse transitum in judicatum, nam si juramentum calumniæ sit petitum & non præstitum, omnes actus facti ab eo, qui non juravit, vel à judice, sive expressi, sive taciti, contra perentem tale juramentum sunt ipso jure nulli, ut dixi. Et sic non obstat aliqua res judicata, & quod non sit appellatum, quibus addo, quod cum ex actis constet de delicto & consumacia non jurantis notoriè, ut colligitur ex modo excipiendi posito supra num. 51. ex Panormitan. & Socin. constat de notoria injuritia judicis non condemnantis non jurantem, & sic ob istam notoriam injustitiam nullum transitum potest facere in judicatum aliqua judicis rejectio tacita seu expressa, etiam si appellatum non sit. hæc est mea sententia, quam credo veram ex præmissis: reliquas subtilitates potius scholasticas quam forenses, & quæ ad mille non accidunt annos, vide per te apud eundem Socin. d.n.
- 58 42. Aliquando † evenire solet, quod judex pronunciat auctorem cecidisse à causa, vel reum habitum pro confessio ob juramentum ex adverso petitum & non præstitum; pars verò adversa dicit, se non esse contentam; ut pronuncietur auctorem cecidisse à jure suo, vel reum haberi pro confessio, & sic poenis non esse contentum impositis recusantibus jurare de calum. sed instar cogi præcise ad præstandum hoc juramentum; quod facere non potest ex Specul. in tit. de juramento calumniae, d.s. 5. num. 6. in fin. quem refert, & sequitur Panormit. in d.c. cum in causa, num. 18. in fin. Socin. in d.num. 40. vers. tertio decimo, vide ad predicta quæ latè traduntur infra cap. i 6. num. 135. 136. 137. & 140. Notandum tamen est, quod non semper auctor re-
- 59 nuens jurare de calumnia cadit à jure suo, & reus habetur pro confessio. † nam excusat quilibet ipsorum ex omni causa legitima, per quam quis potest recusare juramentum præstare, Socin. in d. capi. cum in causa, numer. 32. & 48. & in capit. ceterum, de juramento calumniae, quæ causæ plures sunt.

Pri-

Prima t̄ causa legitima est ratione judicis, cum is fortè esset, coram quo 60 non cogeretur jurare reniens, quāvis coram omni judice sit de calumnia jurandum. Socin. in d. cap. cum in causa, numer. 49. in princip. Id autem, quod dicitur coram omni judice jurandum, intelligitur de judice, qui competens sit, & coram quo p̄f̄stari possit hoc nostrum juramentum. t̄ 61 Secunda causa legitima est, cum ab aliquo exigeretur juramentum hoc p̄f̄stari eo tempore, quo illud non teneretur p̄f̄stare. Socin. in d. cap. cum in causa, dicto num. 49. vñf̄ secunda causa legitima. ubi, judicio meo, frusta ponit distinctionem, quando petitur p̄f̄stari ante vel post litem contestatam, quia dixi superius cap. 1. & cap. 10. quod p̄f̄statur tantum post litem contestatam & non ante, ex communissima Doctorum opinione, & aperi- 62 tissimi juris decisione. t̄ Tertiam causam ponit Socin. in dicto cap. cum in cau- sa, num. 50. q̄z est, quando causa q̄z agitur, est talis, in qua aliquis jura- te non teneatur; de causis, in quibus necessarium non sit juramentum ca- 63 lumniz, tractabo infra cap. 20. sed quia ibi Socin. dicit in hujusmodi cau- fa cogendum jurare, si judici id expedire videbitur; isto casu limitandum secundum eum, est hoc dictum. Nec om̄tto, quod quamvis non adesset ista limitatio, mihi videtur à Soc. nulliter posita dicta causa, ex quo cum non sit necessarium juramentum in similibus causis, non eget excusatio- neille, qui non jurat. t̄ Quarta causa est, quando amb̄ partes expresso 63 pacto vel tacito concordarent de non iterando, quia contumacia unius partis compensatur cum alterius contumacia. Mar. Socin. in d. c. cum in cau- sa num. 51. Panormit. ibidem n. 20. & hic cogita, quid intelligendum sit per pactum tacitum; ut perpendendo Alber. tradidi supra c. 12. n. 19. & isto casu poterit judex dicere partibus, [si vos non juratis, ego vos non audi- am, quia si ferrem sententiam non tenet] Socin. d. num. 51. Bart. Socin. reg. 209. in 3. fallentia, ut dixi suprà num. 32. cap. 12. quz opinio intelligen- da videtur, ut procedat ad effugiendam poenam impositam nolentibus jurare, non autem ad validandum proeßsum nullum, quia quoad h̄c va- lidandum credo non sufficere, quod unius contumacia cum alterius con- tumacia compensetur. t̄ Quisita causa legitima est, si quis vovisset aut ju- 64 rasset non jurare, Socin. in d. c. cum in causa, nu. 52. sed quia de hoc dicam infra cap. 15. in declarat 2. & 3. pro nunc desuper non firmo aliquid; & si ibi dicam, quod tenetur jurare, non obstante quod voverit aut juraverit non jurare, evanesceret ista causa, si verò ibi diccerem non posse cogi, esset

hæc causa legitima ad excusandum à pœna statuta noſentibūſ jurare , ſed non ad validandum processum nullum, ut proximè dixi de quarta cauſa.
 65 † Sexta cauſa legitima eſt, cum quis non dolo , vel malitia omitit jurare de calumnia, ſed potius ob incuriam , & aliquam inadvertentiam vel adverſarii malitiā , utpote quando adverſarii in loco non conſueto tale juramentum petiueret excipiendo, ad quod altera pars non advertiueret, Socin. in d. cap. cum in cauſa. n. 23. ſed quia ſuperius dixi c. 7. nullam judicii partem inconfuetam ad id petendum dici poſſe ; iteò super hoc non poterit multum ſe fundare ille, qui non juravit. † & quatenus excuſare velimus hanc ſextam cauſam, & quod ſit legitima, intelligendum id eſſe duco quo- ad excusandum à pœna imposta non jurantib. non autem à nullitate pro-
 66 ceſſus. † Septima cauſa legitima excuſandi ſpectat ad reum, & eſt, quando actor aliiquid dolosè peteret, quia iſto caſu contumacia rei compensatur
 67 cum dolo actoris, Socin. in d. cap. cum in cauſa. nu. 32. † Et dolum ſuū & fraudem nemini patrocinium debent impertiri, c. qua fraternitatis, f. fin. de cleric. nou. 68 refiden. † Caſa octava excuſandi eundem reum, eſt, quando ſumus in caſu, in quo vera ejus confeſſio non preſumuntur, & rei qualitas id exigeret, ve- luti quando actor tale quid petiueret, & expreſſiueret in ſua narratione, & pe- titione, propter quod reus eſſet abſolvendus, exempli gratia (ut utar e- xempli, gloſ. in traſcripto). Tu agis contra me, quod per metum, qui cade- ret in conſtantem virum, confeſſus ſum accepiffe à te mutuo centum, ex hoc enim quod tu dicis per metum me confeſſum tuuisse, ſum abſolvendus, gloſ. in d. l. 2. 5. fin. auem reus, in verbo, rei qualitas. Socin. in d. ca. cum in cauſa. num. 32. & Panormit. nu. 14. in fin. † Cenſor enim me confeſſum
 69 cum qualitate dictæ narrationis & petitionis, d. gloſ. in verbo, rei qualitas. † Et
 70 ille , qui non vult jurare , debet allegare cauſam , ob quam non vult jurare , innuit Socin. in d. capitul. cum in cauſa , numer. 36. verſicul. adverte tamen quia Dominus mens, in fin. Ego autem credo non ſolum eſſe ne- cesse allegare cauſam, ſed etiam illam probare , ſaltim ſummarie in actis, aliaſ quod non ſufficiat allegatio noſentij jurare, nec ad effugientias pœnas
 71 impostaſ non jurantibūſ , neque ad effugientiam nullitatē processus, & ſententia. † Ceterum ad hoc, ut quis cadat à cauſa, ſi eſt actor, vel habe- atur pro confeſſo, ſi eſt reus, requiritur de neceſſitate, ut ſit monitus à ju- dice, & non ſufficiat quod ſit monitus à nuncio ad jurandum de calumnia, ita voluit Curt. in d. l. 2. 5. quod ſi alio num. 1. 2. & 3. C. de jure pœn. ad. proprie- tam, & dicit ſic tenere Bart. post Andr. de Batulo in l. locorum , C. de o-

mini agro deferto, lib. i. 1. subdens eodem num. 2. aliquos insulte falsum istud
 dictum Bartol. aperto ore dixisse, & quod male locuti sunt. quam Curt.
 opinionem limitandum puto, quando in loco non adesset stylus seu con-
 suetudo, quæ est altera lex, & sèpenumero interpres legis in contrarium,
 videlicet, quod sufficeret per nuncium moneri ad jurandum, præcedente
 tamen monitionem nuncii decreto judicis, quia dictum juramentum de-
 fertur authore prætore, ut dixi supra cap. 6. in princip. † prout etiam dicitur 72
 de monito respondere positionibus, qui si non respondeat, habetur pro
 confessio, Dec. cons. 34. n. 2. Specul. in tit. de positionib. 5. 9. n. 4. Mando. in
 tracta de moniorum, q. 46. Jodoc. in sua pract. civili, c. 154. n. 25. Diaz. reg. 565.
 Marant. in specu. parte, 6. in tit. de appellatione, ejus definitio &c. n. 358. Pet.
 Vanderan. in pract. lib. 3. c. 4. axiom. 3. Cepolla cauella 50. ubi dat cautelam,
 ne habeatur pro confessio. Vivius lib. 2. opin. 6. 78. n. 19. † Et sicut habetur 73
 pro confessio si non respondeat, ita etiam pro confessio habetur si respon-
 deat, sed imperfectè; Bellon. cons. 65. n. 11. Lallus super constitutionib. regni,
 lib. 2. rub. de proces. judicis. n. 13. † Verum non habetur pro confessio jussus re- 74
 spondere positionibus, nisi concurrant hæc tria, videlicet, quod sit presens
 in judicio, & sint ibi lectæ positiones: secundum, quod sit jussus à judice:
 tertium quod sine rationabili causa recusat respondere: quæ probantur
 ex Diaz. ubi supra Donato à Fina. in enbirid. regu. juris, lib. 3. in verbo, positio, in
 vers. positionibus Papien. in glos. in verbo, eidem transmissarum, in rub. forma exci-
 pitandi contra positiones, Addent. ad Pap. in rub. forma posit. actor. in glos. ponit per
 faciem calumniam, num. 4. litera C. in verbo, confessio. Ex quibus constat de-
 bere esse monitum à judice, ut habeatur pro confessio contumax in re-
 spondendo positionibus: Causæ † autem justæ non respondendi positio- 75
 nibus, sunt omnes ille, propter quas monitus non tenetur respondere,
 quarum alias brevissimè enumerabo ad publicam tyronum utilitatem,
 cum materia positionum frequens sit in judiciis: † Primo, monitus non 76
 tenetur respondere positionibus criminosis. Pap. in forma excipien. contr.
 posse. in glos. degeneres perjurium. n. 2. & ibi Zileti. & Massu. in addit. in verbo,
 positioni. Jodoc. d. cap. 154. numer. 22. Lanfranc. dicto. cap. 6. numer. 14. Vestr.
 in pract. liber. 5. capitul. 14. de positionibus, & ibi Gravat. sub numer. 5. ver-
 sicul. idque dum, numer. 14. Lallus in dicta rubric. de processu judicis, numer. 19.
 Gozadin. in repetit. l. is apud quem, numer. 17. C. de eden. Speculat. in
 titul. de positionibus, 5. 7. numer. 40. Bartol. in l. transactione. C. de transactione.
 Capu-

Caput aquens. decis. 327. seu prima, numero 5. in verbo, positiones, articuli, pars
 2. Rota deci. 749. n. 1. pars 3. lib. 3. in imprecisis de verbo. † Sed ista conclusio pati-
 tur aliquas limitationes, quarum prima est, quod dicta conclusio procedit
 quando judex interrogat & facit positiones instantiae parte, non autem
 quando eas facit ex officio, quia dum ponit, & interrogat ex officio, tene-
 tur reus respondere positioni criminose. Pedement. decis. 66. num. 11. ubi
 78 alios citat. † Secundò fallit principalis conclusio, quando positio crimi-
 nosa concernit tantum pecuniarium incommodum, Gozad. d. num. 17.
 † Tertiò fallit, quando super quo interrogatur, locupletaretur crimen aliena
 79 jactura, Gravat. ad Vestr. sub d. num. 5. d. vers. sed dian. num. 18. † Quartò
 80 fallit in causa criminali, in ea enim tenetur respondere Purpurat. in d. L. s.
 81 apud quem. num. 13. † Quinto fallit, quando crimen de quo agitur in posi-
 82 tione, constaret in actis, quae notorium faciunt. † & notandum est, quod
 positio detegens turpitudinem dicitur criminosa. Rora d. decis. 749. n. 3.
 & suapte natura talis positio est criminosa ad hoc, ut teneatur monitus il-
 li respondere licet ponens ad hunc effectum se non posuisse asserat, ut
 83 Rota ubi supra d. num. 2. † Secundò monitus non tenetur respondere po-
 sitionibus captiosis. Jodoc. d. cap. 154. num. 17. Papien. in d. rub. forma op-
 ponent. cont. position. Lanfr. in pract. d. ca. 6. num. 12. Lallus in d. rub. de proce-
 84 judicis num. 15. Gravat. ad Vestr. d. num. 19. in fin. † quando autem dicatur
 positio captiosa, vide Gravat. d. num. 19. Papien. ubi supra proxime in
 verbo, captiosa. † Nec omittendam duco unam speciem positionis captio-
 85 sc, quae a plerisque pravis hominibus concipi solet non ad eruendam ve-
 ritatem, sed ad illaqueandum adversarium simplicem & est talis; A. mu-
 tuavit B. centum absque testibus amicabiliter, quae centum B. restituit ipsi
 A. similiter absque testibus; A. movet litem contra B. pro dictis centum,
 & facit positionem, in qua continetur, quod A. actor mutuavit B. reo di-
 cta centum, si B. respondendo negat positionem, peccat, secundum ali-
 quos, quem articulum controversum satis præterire volo brevitati consi-
 lens, si fatetur se mutuo habuisse, sed restituuisse remanet in damno, quia
 responsio probaret contra respondentem de mutuo recepto, quoad res-
 titutionem vero ei non crederetur, quia super ea parte restitutionis non de-
 fertur juramentum Ias. in l. manifeste, num. 7. vers. item adde & num. 8. vers.
 ego teneo. ff. de jurejur. Boer. decis. 339. num. 3. & seq. captiositas autem hujus
 positionis non oritur ex aliquo verbo captioso apposito; sed ex actu re-
 sponsione

sponsionis, quia ei simpliciter responderi sine prejudicio nequit, cum posse
sens explicet actum mutui, & demat actum restitutionis. Cui positione
multiplex fieri poterit responsio. † Prima responsio est dicendo. [Si quid mihi B. mutuavit A. restitui,] Jaf. d. num. 7. Purpurat. in d.l. manifeste. n. 34.
et seq. Alciat. in l. 1. s. si quis simpliciter. num. 74. de verbis. obligat. Ripa in l. ha-
rederes. num. 31. ff. de vulg. et pupil. Gravat. ubi supra num. 14. Sylva nuptial. in
rebo, monitoria, nu. 53. Maranta in speculo in 6. par. principali, in 5. casu judiciali,
num. 28. Gomez. var. resol. cap. 2. num. 3. Boer, detis. 339. † Secunda respon-
sio est dicendo, [Nihil mihi B. mutuavit A. ex quo ipsi A. sim debitor.]
& istam responsionem reperire licet apud Jaf. & alios supra relatios. † Ter-
tiā responsio est, dicendo, [Nego contenta in positione esse vera eo
modo, quo continentur] Covarruv. d. ca. 2. num. 3. ubi reddit rationem,
quod licet possit id facere, cum actor maliiciose petat, & judicium profe-
quatur, & ponat tantum de mutuo, quod non est amplius mutuum, stan-
te restitutione; † & nulla competit actio, quae per solutionem fait extin-
cti, s. 1. In his. quib. mod. tollit. oblig. † sed dicta responsio reincidit in eam
qua passim fit, & scribitur per notarios, [Non credit ut ponitur,] que for-
ma respondendi non est bona, ubi statutum viget, quod positionibus sim-
pli citate respondeatur. Speculat. in tit. de position. 9. septimo videndum, nu. 23.
Luc. Pet. in praxi Capitolin. cap. 4. de position. num. 2. libr. 2. Licet Papien. in
forma except. contr. positio. super verbo, primo quod, num. 6. id non voluerit deci-
dere, sed cogitandum reliquerit. † si tamen positio esset implicata, in re-
sponsione ei fienda admitteretur talis modus respondendi, non obstante
statuto predicto, Petrus d. cap. 4. num. 20. † Quarta responsio potest esse, di-
cendo, [Nego contenta in positione, ad effectum & finem, ad quem po-
nitur, fuisse & esse vera, & aliquid amplius ex ea causa deberi,] & ista
est tutior responsio. † In ipsis terminis dicit reclamandū esse judici, qui eā
reformet, Alc. d. n. 74. † Quinta responsio, sed in alio casu potest esse, vi.
delicet A. mutuavit B. centū, solvit B. in una manu vigintiquinque, in alia
manu alia 25. & in alia manu pro residuo quinquaginta, in ducentis cadiis
olei, & hoc modo B. reus concipit positionē. sed A. actor concipit responsio-
nē, ut infra, videlicet, [Præmissa protestatione quod responsio ad positionē
partis adversæ nullo modo dividi possit, neq; valeat in parte acceptari, &
in parte refelli: sed in totum prout jacet approbetur, vel prorsus recuse-
tur, cum intentionis sua non sit aliter respondere, quam tota responsio
summi cantat, & quatenus integræ responsio, prout jacet non acceptetur,

vult eam haberi pro non facta, irrita & nullius momenti, & sub hac expressa conditione respondens, & non alias, aliter, nec alio modo dixit primas duas partitas concernentes pecunias esse veras; oleum autem recepisse, sed ab adversario donationis titulo datum non autem ad computum dicti mutui.] quam responsonem dicunt quidam Practici neoterici in totum acceptandam esse vel respuendam, & verum est propter illas dictiones resolutivas dictae responsonis, videlicet, [non alias, aliter, nec alio modo.]

95 & propter protestationem, & conditionem appositam. † ego tamen credo, quod cum in premissa responsonie sit facta responso sub conditione, poterit judex cogere A. ad respondendum præcise, sub comminatione de habendo ipsum pro confessio, quia conditio, sub qua respondet nihil in esse ponit. Et quamvis prædicta videantur militare, quando sit partitum litis decisivum, habent locum etiam in positionibus, quia faciens positionem sub juramento litis decisivo negare non potest, quod faciat positionem. † Tertiò non tenetur monitus respondere positionibus incertis. glos. in d. l. 2. s. quod observari, in verbo existimat, verf. sic ergo nota, Speculat. in sit.

97 de positionibus, s. 6. num. 17. Papien. ubi suprà in glos. incerte. num. 2. † Ad quod notandum est, quod positiones fieri non debent sub disjunctiva: quia disjunctiva continet incertitudinem, Lallus in d. rub. de processu judicis, num. 11.

98 † Quartò, non tenetur monitus respondere positionibus generalibus, Speculat. in d. sit. de positionibus, s. 7. videndum, num. 19. Papien. ubi suprà in glos. generales, & ibi Massu, Jodoc. in d. cap. 154. num. 16. Alciat. in dicta l. 1. s. si quis simplicitor, num. 72. verf. ego puto, ubi dicit judicem non debere admittere positiones ita generales in causa mutui, Lallus ubi suprà num. 14. & iste positiones generales semper interpretantur contra ponentem, ut per Be-

99 ro. conf. 160. num. 2. l. 2. † Quinto, non tenetur monitus respondere positionibus non habentibus tempus expreßum, Mynsing. cont. 1. obser. 29. Ad dent, ad Lanfran. in pract. d. c. 6. verf. limitabis istud dictum scilicet. sub num. 17.

100 † Sexto, non tenetur monitus respondere positionibus obscuris, Papien. 101 ubi suprà, in glos. obscure, num. 1. Jodoc. d. cap. 154. num. 11. Septimò, non tenetur monitus respondere positionibus impossibilibus, Jodoc. d. cap. 154. 102 n. 2 1. Papien. ubi suprà in glos. impossible. † Octavò, non tenetur monitus respondere positionibus impertinentibus, Jodoc. ubi suprà nu. 10. Papien. ubi suprà in glos. impertinentes, Lanfranc. d. c. 6. n. 7. Mynsing. cont. 5. obser. 88. circa medianam, in verbo, & non admittendi. Gravat. ubi suprà in addit. d. capitul. 14. sub 103 numer. 5. in verfcul. idque datur, sub num. 19. † sed quod contrarium servetur de

de stylo, & quod respondere teneatur voluit Rota *decis.* 24. de *ieſtibus*, in *Antrig.* & *decis.* 2. de *ſequiſt. poſſeff.* in *no viſ.* † quando autem positiones seu articuli dubitatur an ſint pertinentes vel impertinentes, ſunt à judice admittendꝫ, ne processus retardetur, & iſto caſu conſueverunt admitti cum clauſula [Salvo jure impertinentium & non admittendorum] Gramatic. *decis.* 45. *numer.* 5. Paris. *confil.* 67. *num.* 14. & 38. & *seq. lib.* 3. Natta *conf.* 20. *numer.* 5. *lib.* 1. Et dicta clauſula appoſita facit, ut positiones, & articuli non, admittendi habeantur pro non admissis Gravat. in *additio.* ubi ſuprā *numer.* *vigeſimo ſexto.* † Et si aliquis reſtis deſuper examinaretur in aliqua positione, ſeu aliquo articulo impertinente, dicta reſtis & omnia inde ſecuta rejicerentur. Maranta in *ſpeculo parte 6. ſub rub.* de *poſitione* & *articulor.* *produci* *actu 5. nn. fin.* † Et positiones, & articulos hujusmodi, ſi impertinentes ſint, *judex* poterit illos ac illas rejicere, etiam poſt factas probationes, Stracca in *anno 16. ad Cravat.* *conf.* 23. *n. 2.* † Et neque cum dicta clauſula [Salvo jure impertinentium, & non admittendorum] admitti debent, ſi ſunt impertinentes, & *judex* melius faceret prius diſcutere, an ſint admittendꝫ & admittendi necne. Andr. Gaill. *pract. obſerua.* *lib.* 1. *obſerua.* 81. *numer.* 2. Gravat. in *addit. in d. c. 14. num. 26.* Stracca in *anno 16. d. confil.* 23. *numer.* 1. Paris. *conf.* 67. *numer.* 134. *lib.* 1. & *conf.* 67. *numer.* 38. *lib.* 4. Roland. *conf.* 34. *numer.* 13. *lib.* 3. Aymo *d. conf.* 23. *numer.* 4. Menoch. *conf.* 2. *numer.* 236. *lib.* 1. † Inter positiones & articulos, ac etiam capitula videtur aliqualis differentia, ut conjicitur ex Maranta in *d. ſpeculo parte 6. principali. 4. actu rub.* de *poſit.* & *c. n.* 1. & *seqn.* † Hodie autem materia positionum, & articulorum confunditur, & conſueverunt per eadem verba formari positiones & articuli, videſicet, dispositivè ponendo. [Item ponit, &c. & quatenus opus fit probare vult, & intendit,] ut per Luc. Petus in *pract. Capitoli.* *lib.* 2. *cap.* 4. de *poſitionib.* & ante eum Franc. in *cap. fin.* de *juſeſtian.* *nnm.* 2. & Gramatic. *confi.* 141. *numer.* 10. in *anno 16.* Ideo inſimul tradidi materiam ad utrosque ſpectantem, maxime autem cum eadem clauſula, [Salvo jure impertinentium, & non admittendorum] apponatur tam positionibus meris, quam articulis meris. † Nono non tenetur monitus respondere positionibus juris tum civilis, tum etiam municipalis, Papieren. ubi ſuprā in *glos.* potius in *jure*, Jodoc. *capit.* 154. *numer.* 19. Bart. in *l.* 1. *ff.* ſi cert. petat. Speculat. in *tit. de poſition.* 5. 7. *videndum* *n. 29.* Franc. in *c. fin.* *n. 16.* de *confess.* in *6.* Lanfr. in *d. c. n.* 10. Mynſling. *ann.* 5. *obs.* 88. *circa mod.* *vers.* quia artic. juris glo. in *d. l. 2.* in *verbō existim.* quod obſer-

- vari. C. de jure iurari. propter calum. Franciscus Curt. in l. si quis ex falso, nn. 25.
 112 C. de transactionibus † Et dicentur positiones juris etiam : quando con-
 nerent illa verba [Solemniter & legitimè.] Lanfranc. d. cap. 6. num. 10. in
 113 fin. † Decimò, non tenetur monitus respondere positionibus in consueta-
 114 fine fundatis, secundum Papien. in dicta glof. potius, num. 3. † Contrarium
 ratum & verius, quod scilicet teneatur respondere, tradiderunt Lanfranc.
 d. cap. 6. num. 10. Mynsing. d. observ. 88. circa med. in vers. securus est in positione.
 115 Quia † quamvis consuetudo sit altera lex, & dicatur jus non scriptum, ut
 dixi supra capit. 13. num. 12. ut positioni fundatae in jure non sit responder-
 dum, ut dixi supra num. 111. ea quæ dixi supra num. 111. intelligi debent
 de jure scripto, & quod monitus respondere non teneatur respondere po-
 sitionibus fundatis in jure scripto civili, seu municipali, non autem intel-
 116 ligitur de positionibus fundatis in jure non scripto. † Undecimò, non te-
 netur monitus respondere positionibus, in casibus in quibus juramentum
 litis decisivum recusare potest, Nevizan. cons. 7. nn. 8. Purpurat. in d. ma-
 117 nifesta. num. 22. & citata per eum ibi sub num. 45. † Duodecimò, non tenerur
 monitus respondere positionibus productis post lapsum termini ad pro-
 bandum, Papien. in forma excipien. contr. position. vers. 1. numer. 1. Maranta
 118 in pract. in 6. parte princ. in 4. acta judiciali, num. 10. Istud tamen fallit, qua-
 do judex ex officio faceret positiones, illas enim facere potest judex, ne-
 dum post lapsum termini ad probandum, verum etiam post conclusum
 in causa, secundum Gaill. pract. observat. lib. 1. observat. 1. 07. num. 6. Ubi id
 ampliat non solum ad declarationem retroactorum, sed etiam in vim no-
 119 vae probationis, & ad fundandam intentionem partis. † quod ad judicem
 enim nunquam concluditur, ut Gaill. d. observat. 1. 07. num. 5. & dixi supra
 120 cap. 10. num. 50. † Decimotertiò, non tenetur respondere positionibus su-
 perfluis. Papien. ubi supra in glof. in verbo, superflue, Lanfranc. d. cap. 6. num.
 121 11. Jodoc. d. cap. 154. nn. 9. † Decimoquarto non tenetur monitus respon-
 dere positionibus non dispositivè, sed interrogativè conceptis. Vestr.
 in practic. lib. 5. cap. 14. de position. & ibid. Gravat. in addit. vers. idque dum in
 litera C. num. 19. Pap. ubi supra, in glof. desegentes. Specul. in tit. de position. 5.
 7. num. 20. Maranta in practic. in 6. part. principl. in 4. acta judiciali, numer. 13.
 Rota decis. 3. num. 1. de sequest. possess. & fruct. in novis, & coram Paleotto decis.
 122 396. incip. productis, col. 1. in manu scriptis. † Istud tamen fallit in preparationib.
 quæ ab aliq. vocantur positiones ante item contestat, sed impropriè, &
 suis